

Số: /KH-UBND

Hoà Hiếu, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức tết trồng cây mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 17/01/2024 của UBND thị xã Thái Hòa về việc tổ chức “Tết trồng cây xuân Giáp Thìn” và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng ngay từ đầu năm 2024. UBND phường Hoà Hiếu xây dựng kế hoạch tổ chức tết trồng cây xuân Giáp Thìn năm 2024 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Phát huy truyền thống tốt đẹp về tết trồng cây của dân tộc trong những năm qua. Nhân dịp xuân Giáp Thìn, tiếp tục đẩy mạnh phong trào bảo vệ và phát triển rừng trong năm 2024, đặc biệt là phấn đấu hoàn thành vượt chỉ tiêu kế hoạch trồng rừng vụ xuân.

- Trồng cây xanh nhằm chống hiệu ứng nhà kính, làm sạch không khí, hạn chế ô nhiễm môi trường, đồng thời cây xanh còn cung cấp oxi cho môi trường, tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp trên địa bàn phường Hoà Hiếu. Phấn đấu đạt tiêu chí phát triển cây xanh trên địa bàn phường, xây dựng phường chuẩn văn minh đô thị.

- Thực hiện nghiêm túc và đạt kết quả cao trong đợt phát động tết trồng cây xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn toàn phường.

II. Thời gian và địa điểm thực hiện.

- Thời gian: 9 giờ, ngày 15 tháng 02 năm 2024 (tức ngày 06/01/2024 âm lịch)

- Địa điểm tổ chức lễ phát động: Tuyến đường D3, phường Hoà Hiếu.

- Địa điểm trồng cây: vỉa hè 2 bên tuyến đường D3, phường Hoà Hiếu.

Từ trước trụ sở Công an phường Hoà Hiếu đến ngã tư tuyến đường.

III. Tổ chức thực hiện.

1. Công chức Văn hóa – xã hội.

- Phối hợp với cán bộ địa chính, ban cán sự các khối chuẩn bị nội dung ma kết, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền và hướng dẫn trang trí tổ chức buổi lễ phát động "Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024" đảm bảo tính mỹ quan và trang trọng.

- Chịu trách nhiệm tham mưu xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch đến tận các khối, cơ quan, đơn vị trường học.

- Phối hợp công chức Kế Toán tham mưu lập dự trù và nhận cây xanh để trồng (dự kiến trồng 46 cây Giáng Hương).

2. Công chức Địa chính- Xây dựng – Đô thị - Môi trường.

- Phối hợp với công chức Văn hóa trong việc xây dựng kế hoạch, nhận, giao cây lựa chọn vị trí trồng cây phù hợp;

- Chỉ đạo các khối thực hiện tết trồng cây tại các điểm theo quy định.

- Có kế hoạch đào hố trồng cây tại 02 ven đường đi đường D3.

3. Đoàn thanh niên phường.

- Bố trí lực lượng 15 đoàn viên thanh niên mặc trang phục đoàn Thanh niên, cầm cờ và dụng cụ trồng cây tham gia buổi lễ.

4. Công an phường.

Bố trí lực lượng cán bộ, chiến sỹ công an phối hợp với ban tổ chức lễ phát động tết trồng cây nhằm điều hành đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông suốt thời gian tổ chức.

5. Ban cán sự 09 khối.

- Vận động nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia tết trồng cây đòi đòi nhớ ơn Bác Hồ.

- Tùy vào tình hình thực tế các khối huy động nhân dân trồng từ 10 – 15 cây để trồng tại các khu vực trống được phép trồng, dọc trục đường liên gia hoặc tại nhà văn hóa các khối.

- Huy động các chi hội thực hiện tốt tết trồng cây tại các khối. Giao các tổ chức chi hội có trách nhiệm chăm sóc từng đoạn đường trồng cây (hoặc từng cây tại các vị trí) để đảm bảo cây được chăm sóc và phát triển tốt.

- Sau khi trồng cây phải rào, bu cây để bảo vệ cây tránh trâu, bò, các loại động vật phá hoại cây.

6. Tổ chức và thành phần tham gia trồng cây xanh.

a, Tổ chức.

- Chung loại cây trồng: Cây Giáng Hương.

- Số lượng: 46 cây.

- Kích thước: đường kính thân (cách gốc 0.5m) từ 10-12cm, cao \geq 3m.

- Tiêu chuẩn cây được dân ủ xỏ rễ non, thẳng đứng, có tán lá và cành tăm.

b, thành phần tham gia.

Ở phường: Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, trưởng phó các ban ngành đoàn thể, Cán bộ công chức chuyên trách, bán chuyên trách, ban giám hiệu nhà trường tập trung trồng cây tại tuyến đường D3, phường Hoà Hiếu.

Ở khối: Bí thư, khối trưởng, trưởng BCTMT 09 khối (Nhờ khối trưởng tin hộ thành phần tại khối).

(Các thành viên tham gia nhớ mang theo dụng cụ trồng cây).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tết trồng cây xuân Giáp Thìn năm 2024. UBND phường Hoà Hiếu đề nghị các Ban ngành, đoàn thể, cán bộ công chức liên quan, BCS 09 khối triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT HĐND (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND;
- TT UBMTTQ, các đoàn thể CT-XH;
- Các Ban ngành, đoàn thể;
- BCS 09 khối;
- Lưu: VT, VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Xuân Hùng